Il sintetico commento che Sinibaldo de' Fieschi riserva alla nostra *sedes materiae* contiene una notazione sul numero delle fonti che il teste deve portare perché la sua testimonianza sia ammissibile. Dice testualmente Innocenzo:

“non est necesse, quod quilibet a duobus audiverit, sed necesse est, quod plures sint principium huius auditionis ... tutius credimus dicendum, quod quilibet testis ab eisdem duobus, et eodem tempore audire debet, alias in suis dictis erunt singulares ... ”<sup>37</sup>

Su questo passo di Innocenzo il dibattito sarà vivo per almeno tre secoli, tanto che se ne trova una traccia consistente in Farinaccio<sup>38</sup>. In pratica Sinibaldo de' Fieschi si pone un problema che gli autori precedenti avevano, almeno all'apparenza, trascurato: se i testi *de auditu* devono essere due, e due devono essere le fonti di ciascun testimone, queste devono coincidere per entrambi i testi *de auditu* oppure ogni teste può citarne due diverse?<sup>39</sup>

Secondo Innocenzo è più sicuro che ciascuno dei due testi *de auditu* riporti le parole delle medesime fonti udite nella medesima circostanza (*quilibet testis ab eisdem duobus, et*

<sup>36</sup> Vincenzo Ispano, *Apparato al IV Concilio Lateranense*, n. 52, p. 367: «se vidisse personam saltem in uno predictorum graduum constitutas: <Hoc adicitur ut ex necessitate testes viderint aliquos de parentela ista qui gessissent se pro consanguineis et ita se recognovissent. Et> fuit hoc tractatum a canone xxxv. q. vi. Si duo (C. 35 q. 6 c. 4). <Gestio enim communis multum probat ut in filio qui se gerebat pro patre familias ff. ad Maced. l. iii (Dig. 14. 6. 3) ... >».

<sup>37</sup> Innocenzo IV, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*. L'edizione consultata è Francofurti ad Moenum 1570 – Frankfurt am Main 1968.

<sup>38</sup> L'edizione consultata è: *Prosperi Farinacii Iurisconsulti Romani, Praxis, et Theoricae Criminalis, Liber II, Tit. VII, Quaestio LXIX*, Lugduni 1613, nn. 89-90: si legga *infra*, nota 40.

<sup>39</sup> La domanda che si erano posti i canonisti in precedenza (si veda per esempio, Vincenzo Ispano, *supra*, nt. 24 e Bernardo da Parma, *supra*, nt. 31) verteva intorno all'ipotesi che ognuno dei due testimoni avesse sentito da una fonte soltanto, diversa per entrambi, ed essi avevano dato risposta negativa rispetto alla validità della testimonianza in tale caso. Conseguentemente, se una fonte per ciascun testimone non basta, il quesito che si pone Innocenzo è se, posto che ognuno dei due testimoni deve aver udito da plurimi *principia auditionis*, essi debbano essere quattro o i medesimi due per entrambi. Come noterà Farinaccio (v. *infra*, nota 40) Bernardo da Parma non aveva ritenuto che tra le due ipotesi una fosse preferibile all'altra: si legga *supra*, nt. 31.

*eodem tempore audire debet*), in tal modo la testimonianza sarà piena secondo le regole del sistema di prova legale (*alias in suis dictis erunt singulares*); mentre non è necessario, come potrebbe sembrare, che ciascuno abbia udito da due e che le fonti siano con ciò quattro, perché quello che necessita è che vi siano almeno due *principia auditionis* (come dal brano riportato *supra*: *sed necesse est, quod plures sint principium huius auditionis*), confermate da due ascoltatori, che sostanzino una testimonianza<sup>40</sup>.

Attenzione merita anche la parte di commento sopra non riportata:

“... auditionis, et est secundum hoc argumentum quod si volo probare iurisdictionem de usu vel servitute aliqua, et unus dicat de uno, alius de alio actu, quod probatur, tutius...”<sup>41</sup>

La comprensione di questo brano, secondo l’interpretazione sopra esposta, non è necessaria per chiarire il pensiero di Innocenzo, ma non si può comunque evitare di tentarne una spiegazione. Un primo problema è posto dal termine *iurisdictionis*: a quale *iurisdictionis* può riferirsi l’Autore? E in che modo può intendersi soprattutto se posta in correlazione con usi e servitù? La sinteticità del testo costringe a elaborare supposizioni.

A proposito del problema dell’identità delle fonti dei testimoni Innocenzo cita, a mo’ di conclusione, il proprio commento ad un’altra decretale, la *Qualiter et quando*<sup>42</sup>: nel

<sup>40</sup> L’interpretazione per la quale le fonti dei due testimoni *de auditu alieno* potrebbero essere due coppie diverse per ciascun teste, e cioè almeno quattro, e non la medesima coppia per entrambi i testi, risulta quale possibile conseguenza dalla necessità che ogni testimone abbia udito da fonti plurime e, oltre a venir considerata da Bernardo da Parma (v. nota 31) verrà formulata in maniera esplicita due secoli più tardi dall’Abate Panormitano, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*, n. 9: «Credit tamen Innocentius tutius dicendum quod quilibet testis ab eisdem testibus eodem tempore audire debet: alias in suis dictis erunt singulares ... Hostiensis simpliciter sequitur glossam ... requiritur quod iidem plures audiverint ab eisdem pluribus. Hac opinio videtur hic sequi dominus Antonius debent enim esse contestes secundum eum cum habeant deponere de aliorum sensu. Ego simpliciter tenerem cum Innocentium quod hoc fit tutius sed non necessarium: cum non fit necesse probare quod Titius et Seius hoc dixerunt: sed quod isti testes a pluribus audiverunt et sic solus auditus de consanguinitate est de substantia probationis. Sufficit ergo quod testes sint in hoc contestes, vide quod notat Innocentius capitulo qualiter et quando ii de accusa. (X. 5. 1. 24). Nam maior est praesumptio pro consanguinitate quando unus audivit a duobus, alter ab aliis duobus et sic de aliis, quam si duo audivissent a duobus tantum: cum in primo casu factum videatur magis sparsum». (L’edizione consultata è *Abbatibus Panormitani Secunda Interpretationum in Secundum Decretalium Librum Pars*, Lugduni 1547). Farinaccio preferirà aderire a quest’ultima impostazione: Prospero Farinaccio, *Praxis, et Theoricae Criminalis, Liber II, Tit. VII, Quaestio LXIX*, nn. 89-90: «Et sic glosa ibi aequiparat, quod aliqui testes audiverunt a pluribus diversis, vel a pluribus coniunctim (cfr. *supra*, nntt. 31 e 39), fuit etiam hoc de mente Innocentij in d. cap. licet ex quadam in verbo *duobus*. Dum dixit, quod non necesse est, quod quilibet a duobus audiverit, sed tantum necesse est, quod plures sint principium auditionis (*sic*), licet tutius sit, quod quilibet ab eisdem duobus audiverit, sequitur ... Abb. ibidem, num. 9 aliis relatis opinionibus hanc expresse firmat declarationem quam etiam sequuti sunt ... . Et demum hanc opinionem tamquam veriore late comprobatur Hector Aemil. in *tracta. de testibus in materia testis de auditu*, ... prout etiam mihi haec eadem opinio magis placet. Quamvis contrarium, quod immo testes non probent, et quod reputentur singulares voluisse videantur Host. in d. c. *licet ex quadam in verbo de duobus* ... ubi expresse dixit necesse, quod plures idem ab eisdem pluribus audiverint. Io. And. ibidem ... ». Sulla testimonianza *de auditu alieno* in Farinaccio v. Damaška, *Hearsay in Cinquecento Italy*, cit., pp. 67-75, mentre il trattato *de testibus* di Hector Aemilius costituisce l’ultima novità editoriale in tema di testimonianza mentre Farinaccio scrive la sua *Praxis* ed egli lo cita continuamente: si rinvia a *Sapere e credere*, I, cit., pp. 263-265.